
Český jazyk

Umíte správně česky?
Správné používání češtiny je problém, který nejen trápí žáky nebo studenty, ale kterým se 
nyní dokonce zabývají i naši zákonodárci. Dobře se orientovat v pravidlech i v mnoha 
výjimkách naší gramatiky vám pomůže výukový CD-ROM nakladatelství Alter.

Představovaný CD-ROM Český jazyk je určen především žákům šestého ročníku ZŠ a nižších 
ročníků víceletých gymnázií. Stejně dobře však může posloužit také studentům středních odborných škol 
a učilišť, těm, kteří se připravují na přijímací zkoušky na střední školy, i široké veřejnosti.

Program pracuje ve dvou základních režimech: v režimu "trénink" a v režimu "naostro". V režimu 
"trénink" je úkolem doplňovat z nabízených řešení to správné. Může se však stát, že žádná z nabízených 
možností nevyhovuje. Pro tento případ je připravena volba Nemá řešení. Pokud nevíte, jak odpovědět, 
můžete zvolit funkci Potřebuji poradit. Při této volbě nebo také při chybné odpovědi je aktivován 
"algoritmus pro doplňování". Jedná se o velmi efektivní výukový nástroj, který ukazuje nejen správné 
řešení, ale také jaké existují možnosti a proč je správné právě to řešení, které je potřeba zvolit.

Připraveny jsou různé typy cvičení. Především to jsou diktáty, zaměřené na psaní i/y, shodu podmětu
s přísudkem či psaní velkých a malých písmen. V některých cvičeních je potřeba skloňovat nebo časovat,
uvádět různé tvary podstatných či přídavných jmen, doplňovat správné tvary zájmen, číslovek, sloves. 
Čekají na vás také různé typy jazykových rozborů - doplňování čárek, větné rozbory atd. Na závěr jsou 
připraveny čtyři testy.

Při tréninku provádí program kontrolu správnosti po každé odpovědi. V režimu "naostro" je potřeba 
nejprve vyřešit celé cvičení a pak zvolit funkci Odevzdat, po které se aktivuje režim kontroly. Teprve poté 
se dozvíte, jak jste byli při řešení cvičení úspěšní.

Program si pamatuje, kde jste naposledy skončili, a při dalším spuštění nabízí prioritně toto místo. 
Pomocí obsahu si však můžete kdykoliv zvolit právě ten typ úloh, který třeba probíráte ve škole nebo 
který vám činí největší potíže. Trpělivost při vysvětlování gramatických pravidel je samozřejmá. Zajímavá 
je i možnost nastavení řady parametrů programu.

Menu programu nabízí ještě Přehledy, čtyři desítky stran souhrnu mluvnického učiva, které jsou 
rozděleny na části Základní jazykové příručky, Slovo, Tvarosloví, Skladba věty a Přehledy pravopisu.

CD-ROM Český jazyk je velmi užitečnou pomůckou, která stojí za vaši pozornost.

Milan Pola

ČESKÝ JAZYK
Nejen výukový program pro ZŠ a víceletá gymnázia.
Vyrobil/poskytl Alter, Praha; http://www.alter.cz
Cena 880 Kč


	Umíte správně česky?

